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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA UNICA DA COMARCA DE
PICUi — ESTADO DA PARAIBA

O
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DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA brasileiro, casado,
motorista, portador da Carteira de Identidade n2, 1711224 S5P/PB e do CPF n2. 930.054.404.-
78, residente e domiciliado na Rua Elizdrio Candido Costa, 316, JK, Picui-PB, vem por meio de
seu procurador, Advogado “in fine” assinado, com endereco profissional na Av. Getdlio
Vargas, 75, Centro, Picui — PB onde recebem intimacdes, mui respeitosamente, a presenca de
Vossa Exceléncia, com fundamento no art. 3¢ da lei 6.194/74 propor:

ACAO DE COBRANCA DE INDENIZAGCAO DE SEGURO
DPVAT c/c REPARACAO DE DANOS

em face da Seguradora Lider -DPVAT, pessoa juridica de direito privado, podendo ser
intimada através de seu Departamento Juridico localizade endereco localizado na Rua
Senador Dantas, 74/142 andar, Centro de Rio de Janeiro, CEP; 20.31-205, pelas razdes de fato
e de Direito a seguir articuladas:

PRELIMINARMENTE

Preliminarmente, requer de Vossa Exceléncia que seja concedido os
beneficios da Justica Gratuita, visto que, a promovente é pobre na forma da lei, sendo
desprovido de recursos para arcar com as despesas do processo e com o pagamento de
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honorarios de advogado. Nessa linha de pensamento, a 42. Turma do Egrégio Superior /)
Tribunal de Justica é assente na matéria, tendo aduzido: "a simples declaragdio firmada pela -
porte que requer o beneficio da assisténcia judicidria, dizendo-se 'pobre nos termos da lel’,
desprovida de recursos para arcar com as despesas do processo e com o pagamento de
honardrios de advogado, €, na medida da presuncéo iuris tantum de veracidade, suficiente ¢
concessda do beneficio legal. (05. 4°. Turma, STJ, Rec. Esp. 38124-0, 20/10/93, rel. Min. Sdivio
de Figueiredo, RIST) 6/412).” Além do que a Constituicdo de 1988, sensivel a realidade social
do pafs, inseriu como "direito e garantia fundamental" do povo brasileiro, o livre acesso ao
ludiciario. Como a todo direito corresponde uma obrigagdo, temos que ao Estado compete
fornecer os meios necessarios de acesso a justica de todos aqueles que dela necessitar.
Portanto, nada mais resta a esse nobre magistrado seguir por esse entendimento.

DOS FATOS

Cumpre ressaltar inicialmente que no dia 27/04/2014, por volta das
15h30min, o requerente foi vitima de acidente de trdnsito, quando trafegava pelas
proximidades do Trevo de Baraina, em uma motocicleta TITAN MIX KS, e perdeu o controle
do referido veiculo, ocorrendo assim o acidente. Apés o ocorrido, o suplicante foi socorrido
pelo SAMU e levado para o Hospital Regional de Picui-PB, onde foi constatado que o autor
sofrera lesGes no ombro esquerdo.

Ressalta-se que, segundo o Boletim de Ocorréncia n2. 034/2014
expedido pela Delegacia de Policia Civil de Picui-PB, o requerente no momento do acidente
conduzia uma motocicleta HONDA TITAN MIXKS, ano/modelo 2010/2010, cor vermelha, placa
NNR5692/RN, chassi 9C2KC1610AR031306, Renavam 204689325,

Também informa a documentacdo em anexo, que logo apods a
ocorréncia do acidente, o requerente foi socorrido pelo SAMU e levado para o Hospital
Regional de Picui.

E tanto que o autor em 13/01/2016 requereu, na esfera
administrativa, o pagamento da indenizagdo do Seguro Obrigatério Dpvat junto a uma
seguradora consorciada da requerida (Aruana Seguradora S.A.), sob sinistro n2. 3160032548,
tendo tal procedimento extrajudicial se exaurido pelo fato do autor ndo ter apresentado a
documentacdo médico-hospitalar, o DUT e a declaragio do proprietédrio do veiculo razao
pela qual sé restou ao mesmo recorrer ao judicidrio para ter seu direito a receber tal
indenizacdo, conforme se infere no documento em anexo.
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Logo, nos leva a concluir que pelos danos causados a vitima, esse
nobre juizo deve reconhecer tal direito e fazer com que a ré efetue o pagamento de 25% do
valor integral da indenizagdo do seguro obrigatério, que segundo o at. 32 da lei 6.194/74,
inciso Il, o qual € no valor de RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Razio pela quzl essa
presente acdo foi proposta.

DO DIREITO

A indenizacdo do seguro obrigatdrio DPVAT é bastante consagrada
em nosso ardenamento juridico, e, € de tal forma regida pela Lei n2. 6.194/74, a qual é a
norma disciplinadora desse respectivo seguro, ela prenuncia gue a indenizagdo sera paga as
vitimas de acidente de transito que venham a morrer, a sofrer invalidez permanente em algum
orgdo ou membro, ou até mesmo aquela pessoa que sé venha a receber cuidados médicos.
Logo, tais situacdes se encontram denotadas no art 32, apds a vigéncia da medida proviséria
n2. 340/06, desta referida lei:

“"Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo sequro estabelecido no
art. 22 compreendem as indenizacdes por morte, invalidez permanente e despesas de
assisténcia medica e suplementares, nos valores gue se seguem, por pessoa vitimada:

- RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos) no caso de morte;

I - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais} no caso de
invalidez permanente;

e

{1l - até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) como reembaolso &
vittma no caso de despesas de assisténcic médica e suplementares devidamente
comprovadas.”

Logo, como é explanado por t3o nobre artigo, a lei garante o direito
de receber uma indenizacdo como prémio desse seguro. De antemdo, deve ser condenada
tanto a promovida bem como qualquer outra seguradora que opere com o seguro obrigatério.

Por conseguinte, dispde a lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974,
que o valor correspondente ao pagamento da indenizacdo do seguro DPVAT devera seguir a
tangéncia do art. 32 desta referida lei, cujo diz que o quantum devera ser de até R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou invalidez permanente. Logo, como o
requerente ficou invélido deveria receber o valor total da indenizagio de acordo com o que é
prenunciado pela Lei 6194/74, e, ndo o pagamento parcial que foi feito pela requerida.

Ademais, o art. 52 da Lei 91694/74 é claro ao enunciar que:

“Art. 52. O pogamenta da indenizacGo serd efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.”
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Destarte, a norma que rege o seguro DPVAT, a Lei n? 6.194/74,
determina em seu art. 52 que o pagamento da indenizacdo serd efetuado mediante simples
prova do acidente, do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja ou
nao resseguro, abolida ainda qualquer franquia por parte do segurado.

A jurisprudéncia tamhém é pacifica nesse sentido:

134005755 - ACAO DE COBRANCA - SFGURO
OBRIGATORIO - DPVAT - RESPONSABILIDADE DA
SEGURADORA — DESNECESSIDADE DA PROVA DA CULPA —
A seguradora, cumpre pagar, por forca de lei, o valor
indenizatdrio ao cénjuge da pessoa vitimada em acidente
de veiculo, coberto pelo seguro obrigatdrio de danos
pessoais. O recebimento dos valores pertinentes go seguro
obrigatdrio independe de qualquer comprovacdo ou
pesquisa sobre a culpa do condutor do veiculo causador do
dano, jd que, decorrendo do Decreto-Lei n® 73/66, cuida de
responsabilidade objetiva que, como tal, prescinde da
coexisténcia do elemento culpa, £ computdvel o correcdo
monetdria sobre os valores devidos, calculodo a partir da
data do efetivo desembolso das despesas, além dos juros
de 0, 5% ao més contados a partir da citacdo. (TAMG — AP
0345692-6 — (51746) — Contagem — 32 C.Civ. — Rel2 Juiza
Jurema Brasil Marins — J. 03.04,2002)

6027440 - PROCESSUAL CIVIL E CIVIL. APELAQEG CIVEL.
ACA’TO DE COBRANCA DE SEGURQO DPVAT. INVALIDEZ
DECORRENTE DE ACIDENTE AUTOMOBILISTICO. Célculo da
indenizagdo fixada de forma equivocada. Retificagdo de
oficio. Inteligéncia do art. 463, | do CPC. Saldrio minimo
adotade para fixar o valor da indenizacdo e vigente a
época do evento danoso. Legalidade. Inteligéncia da Lei n®
6.194/74. |Inaplicabilidade das resolugées do cnps.
Principio da hierarquia das Leis. Honordrios aplicados em
atendimento ao disposto § 4° do art. 20 do CPC.
Desprovimento da apelagio. Manutencdo da sentenca. Lei
n? 6.194/74. Art. 52. "o pagamento da indenizacdio serd
efetuado mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de culpa,

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777

Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com

Num. 24631748 - Pag. 4



TRIGUEIRO & NOBREGA i

ADVOGADOS ASSOCIADOS

haja ou ndo ressequro, abolida qualguer franquia de
responsabilidade do sequrado. . A norma que requia o
sequro _obrigatdrio de danos pessoais é uma lei em
sentido formal, que, pelo principio da hierarquia das Leis,
ndo pode ser revogada por resolugfio. (TJ-PB; AC
200.2005.001265-3/002; Rel. Des. Genésio Gomes Pereira
Filho; DJPB 30/07/2009; Pég. 8) CPC, art. 463 CPC, art. 20

Logo, por essas provas apresentadas, fundamentadas e legitimas ja
se evidencia e prontamente se percebe o direito do autor em receber o prémio do seguro
DPVAT, pois, como ja fora explicitado anteriormente na norma legal, o pagamento da
indenizacdo sera devida mediante a simples ocorréncia do acidente e do dano dela
decorrente,

Noutro diapasdo, @ bom que se traga a baila que em virtude do
sinistro do requerente ter acontecido no ano de 2014, o pedido autoral devera obedecer as
normas em vigor na época, principalmente de acordo com a alteracdo ocorrida na Lei 6194/74
trazidas pelas leis 11.482/2007 e 11945/2009.

Logo, diante de tamanha alteracdo, podemos acentuar que a
indenizacdo por invalidez deverd variar de acordo com o grau da lesdo e da extensdo da
incapacidade funcional apresentada pelo autor/vitima, que refletird em dano corporal, este
sim indenizavel.

Ademais, o aspecto interativo para que haja cobertura é que a
invalidez seja de Cardter permanente e fique caracterizado o nexo entre o acidente noticiado
a consequente invalidez.

QOutrossim, vejamos a nova redacdo do § 19 do art. 32 conferida pela
MP 451/2008, convertida posteriormente na Lei 11945/2009:

Art. 32 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 22 desta Lei compreendem as indenizagdes por morte,
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme
as regras que se sequem, por pessoa vitimada:

§ 12 No caso da cobertura de que trate o inciso Il do caput
deste artigo, deverdo ser enquadradas no tabelo anexo a
esta Lei as lesbes diretamente decorrentes de acidente e que
ndo sejam suscetiveis de amenizaclio proporcionada por
gualguer medido terapéutica, classificando-se a _invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se @
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invalidez permanente parcial em completa e r'ncampgéo/

conforme o extensdo das perdas anatémicas ou funcionais,

observado o disposto abaixo:

| - quondo se tratar de invalidez permanente parcial
completa, a perda anatémica ou funcional serd
diretamente enquadrada em um dos segmentos orgdnicos
ou carporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacdo o valor resultante da aplicacdo do percentual
gli estabelecido ao valor maximo da cobertura;

Il - guondo se tratar de invalidez permanente parcigl
incompleta, serd efetuado o enguadramento da perda
anatémica ou funcional na forma prevista no inciso ! deste
pardgrafo, procedendo-se, em sequida, & reducfio
proporciona! do indenizocdo gue corresponderd a 75%
(setenta e cinco por cento) para s perdas de repercussio
intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média
repercussio, 25% (vinte e cinco por cento) poaro as de leve
repercussdo, adotando-se ginda o percentuc! de 10% (dez

por cento), nos casos de sequelas residuais.

Destarte, que o anexo ao art. 32 da Lei n? 6.194/74, explicita nos
dias atuais o valor da indenizagdo a ser recebida pelo(a) promovente de acordo com a
invalidez permanente parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatomicas ou funcionais, correspondendo a indenizacdo ao valor resultante da aplicacio do

percentual em tal anexo estabelecido. Vejamos:

ANEXO

(art. 3" da Lei n® 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

Danos Corporais Totais Repercussdo na fntegra do Patrimdnio
Fisico

Percentual da Perda

Perda anatdmica efou funcional completa de ambos os membros superiores ou
inferioras

Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as mdos ou de ambos os pés

Perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro superior e de um
membro inferior

Perda completa da visio em ambos os olhos (cegueira bilateral} ou cegueira legal
bilateral

Lesdes neurolégicas gue cursem com: (3) dane cognitivo-compartamental
alienante; (b) impedimento do senso de crientagdo espaclal gfou do livre
deslocamento corporal, (c) perda completa do controle esfincteriano; (d)
compremetimento de fungdo vital ou autonémica

100% (CEM POR CENTO)
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Lesdes de drgdos e estruturas craniofaciais, cervicais, tordcicos, abdeminais,
pélvicos ou retro peritoneals cursanda com prejuizos funcionais ndo compensdveis
de ordem autondmica, respiratdria, cardiovascular, digestiva, excretora ou de |
qualquer outra espécie, desde que haja comprometimento de fungdo vital

Danaos Corporais Segmentares (Parciais) Repercussdes em Partes Percentuais das Perdas

de Membros Superiores e Inferiores
Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos membras superiores e/ou de B 70%
uma das mios
Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores - 70%
Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos pés 50%
L2 Ll

Perda completa da mobilidade de 25%
um dOS Om bI’OS, cotovelos, punhos ou dedo polegar
Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou tornozelo 25%

| Perda anatémica efou funcional completa de qualquer um dentre os outros dedos 10%
da mda )
Parda anatdmica e/ou funcional completa de qualguer um dos dedos do 10%
pé ]
Danos Corporais Segmentares (Parciais) Outras Repercussbes em | Percentuais das Perdas

Orgdos e Estruturas Corporais

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da fonagdo (mudez cumpietaj 50%
ou da visdo de um olho
Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna vertebral exceto o ] 25%
sacral
Perda integral {retirada cirirgica) do bago 10%

Portanto, diante do enunciado no inciso | do pardgrafo primeiro do
art. 32 da Lei 6194/74, e principalmente de acordo com o que explicita o anexo da referida
Lei, o promovente faz jus a indenizagdo por invalidez permanente em decorréncia das
sequelas no ombro esquerdo( 25% vinte e cinco por cento) do valor referente a
uma invalidez permanente total que € de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), razdo
pela qual deverd o mesmo ser indenizado no quantum base de RS 3.375,00 (trés mil e
trezentos e setenta e cinco reais Jreferente a sua perda funcional.

Por conseguinte, vale indicar a este juizo que, segundo a propria lei
6194/74, o IML é o drgdo competente para a verificagdo e caracterizacio da perda funcional
do membro lesado e da irreversibilidade da lesdo acasionada pelo acidente de transito. No
entanto, é notdric e cedico por todos que nesta Comarca ndo existe tal érgdo, e, como tal, a
produgdo da pericia médica judicial torna-se prova necessaria ao deslinde dessa presente agdo
e a consequente comprovagdo da invalidez permanente apresentada pela autora.
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Destarte, a violago do direito do Autor, no caso em tela é patgﬂfé;
tendo por consequéncia o ato ilicito a ser reparado, segundo a luz do art. 186 do Cadigo Civil
Patrio, in verbis:
"Aquele que, por acdo ou omissdo voluntdria, negligencia,
ou imprudéncia, violar direito, ou causar prejuizo a outrem,
ainda que exclusivamente moral, comete ato ilicito.”

O instituto da responsabilidade civil & parte integrante do direito
obrigacional, pois, a principal consequéncia da pratica de um ato ilicito € a obrigagdo que
acarreta o dever de reparar o dano causado, sendo este de natureza pessoal que se resolve
em perdas e danos,

Assim entende os nossos tribunais:

“ACAO INDENIZATORIA — SEGURO DPVAT — FALTA DE
INTERESSE DE AGIR - ESGOTAMENTO DA VIA
ADMINISTRATIVA — DESNECESSIDADE — PRELIMINAR —
REJE!QEO - DUT — PROVA DO ACIDENTE E DO DANO —
INDENIZACAO DEVIDA — 1) néio falta interesse de agir
dguele que nfo espera a solucdo administrativa do
pagamento do valor, mormente quando a sequradora
retarda _na gandiise da documentacdo enviada pelo
beneficidrio do sequre. 2) a ndo obrigatoriedade de
apresentacdo do dut parg recebimento de indenizacio
precede a vigéncia da lein® 8.441/62. A lein? 6.194/74, por
ndo conter tal exigéncia, estabelece apenas que a
indenizacdo serd paga mediante a simples prova do
acidente e do dano decorrente. (TAMG — AC 0389923-4 —
(71202) - 52 C.Civ. — Rel. Des. Elias Camilo —J. 08.05.2003)"

Ainda no gue tange ao recebimento da indenizacdo, devemos
ressaltar a questdo da correcdo monetaria deverd incidir a partir da data do ajuizamento da
acdo (distribuicdo), e, os juros deverdo contar desde a data da citagdo da seguradora sinistro,
0 que é concretizado em nosso ordenamento juridico e principalmente de forma majoritaria
em nosso Tribunal de Justica da Paraiba, conforme explicita a jurisprudéncia abaixo em
epigrafe:

11545910 - AGRAVO REGIMENTAL. CIVIL E PROCESSUAL.
ACAO DE COBRANCA. SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT).
COMPLEMENTACAO DE PAGAMENTO. JUROS DE MORA.
TERMO INICIAL. CITACAQ DA SEGURADORA. 1. Na acdo de
cobranga para complementar o pagamento de indenizagdo
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do seguro obrigatorio (DPVAT), os juros de mora incisfn/s'
a_partir da data de citacdo da sequradora. 2. Agravo

regimental desprovido. (Superior Tribunal de Justica STJ;

AgRg-REsp 1.060.421; Proc. 2008/0112451-7; SP; Quarta

Turma; Rel. Min. Jodo Otdvio de Noronha; Julg.

28/04/2009; DJF 11/05/2009)

56023750 - PROCESSUAL CIVIL. CONTRA-RAZOES. ACAO DE
INDENIZACAO. DPVAT. PRELIMINAR. PRINCIPIO DA
DIALETICIDADE. AFRONTA. AUSENCIA. RAZOES
DISSOCIADAS DO QUE RESTOU DECIDIDO. INEXISTENCIA.
REJEICAOQ. Ndo estando as razdes do apelo dissociadas do
que restou decidido na sentenga, ndo hd gue se falar em
afronta ao principio da dialeticidade. Processual civil.
Apelagdo. Acde de indenizacdo. DPVAT. Preliminar.
Auséncia de Interesse processual. Pedido na esfera
administrativa. Art. 52, XXXV, do CF/88. RejeicGo. A
ConstituicGo Federal, fonte da qual emanam todos os
principios @ serem observados pela  legislacdo
infraconstitucional, garantiv a todos a inafastabilidade
jurisdicional, sempre que houver lesdes ou ameacas de
lesdes a direito. Civil. Apelagdo civel, AcGo de cobranca.
Seguro DPVAT. Acidente automobilistico. Involidez
permanente. Deficiéncia em grau minimo. Prova robusta.
Nexo causal comprovada. Indenizaciio devida. Incidéncia
do art. 32, b, da Lei n? 6.194/ 74. indexacdo do saldrio
minimo. Possibilidade. Correcdo monetdria. Incidéncia.
Data do sinistro. Inaplicabilidade. Adequacdo. Data do
ojuizamento da acdo. Provimento parcial. Dada a natureza
do pleito indenizatdrio securitdrio, afigura-se totalmente
desnecessdrio  prévio  requerimento  administrativo
objetivando posterior ajuizamento de acdo de cobranca. A
Lei n? 6.194/74, que dispde sobre o seguro obrigatdrio de
danos pessoais causados por veiculos automotores de via
terrestre, ou por sua cargd, g pessoas transportados ou
néio (DPVAT), foi alterada, em alguns dispositivos, pela Lei
n? 8.441/92, sem, todavia, modificar o art. 52 do aludido
diploma legal, que impde o pagamento do indenizacdo
mediante a prova do acidente e do dano ocorrente. Em
consondincia com a iterativa jurisprudéncia do STJ, nas
acbes em que se busca o valor integral de indenizacdo
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)
decorrente do sequro obrigatdrio. DPVAT -, por se tratar
de ilicito contratual, a correcfio monetdria, serd g partir
do gjuizamento da agdo. (TJ-PB; AC 083.2006.001412-
9/001; Cacimba de Dentro; Rel. Des. Abraham Lincoln da
Cunha Ramos; DJPB 05/02/2009; Pdg. 5) CF, art. 5

56028438 - SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. ACIDENTE DE
TRANSITO. INVALIDEZ PERMANENTE. INDENFZAQ"ATO‘
PROCEDENCIA DO  PEDIDO. APELACAD  CIVEL
PRELIMINARES, Falta de interesse processual e de
documento imprescindivel ao exame da questdo. Rejeicio
das prefaciois. Amputacio da falange distal do 22 e 3¢
quiroddctilos do mdo direita. Fixacdo da indenizacdo no
mdximo legal. Impossibilidade. Provimento parcial. De
acordo com o principio da inasfastabilidade do poder
Jjudicidrio em que ndo serd excluida de sua apreciagdo
nenhuma lesGo ou ameaga a direito, pode o autor,
emparado na Constituicdo Federal, pleitear seus direitos
judicialmente, independentemente do exaurimenta das
vias administrativas. De uma breve analise dos elementos
probatdrios, vé-se que o promovente colacionou os
documentos que entendeu suficientes & apreciacio da
questdo de mérito abjeto da demanda, a fim de que o
julgador pudesse concluir pela eventual procedéncia ou
improcedéncia do pedido. Nos termos do disposto no art.
59, da Lei n. 6.194/74, a seguradora esta cbrigada @
indenizar o DPVAT, bastante a simples prova do acidente
autemobilistico e do dano decorrente, do qual resultou
com danos pessoais, levando-se em consideracdo a tabelg
respectiva para cdleufo em caso de invalidez permanente,
Inocorrendo requerimento administrativo, visando receber
o DPVAT, a correcio monetdria deve se dar da data do
gjuizamento da agdo os juros moratorios de 1% ao més
da citaclo, se o acidente ocarreu apds a vigéncia do novel
CC. (TJ-PB; AC 200.2008.018.7418/001; Rel. Des. Romero
Mareelo da Fonseca Oliveira; DIPB 16/10/2009; Pég. 7)

Logo, esta satisfeito a promovente de que ndo tem mais a que
buscar, a Promovida, além de demonstrar de forma equivocada que nio tem interesse em
pagar o seguro DPVAT e ndo encontrando outro caminho, vem invocar a Tutela Jurisdicional
do Estado, por intermédio de seu orgdo judiciario para dirimir tal conflito.

10
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Il - DOS PEDIDOS

ANTE AO EXPOSTO, requer a Vossa Exceléncia, com fundamento no
art. 186 do Codigo Civil Patrio, c/c, nos arts. 52 e 32, “|I”, ambos da lei n% 6.194/74, a
procedéncia da presente, bem como:

a. A condenacdo da promovida ao pagamento da indenizacdo em
epigrafe, com base no montante de RS 3.375,00 (trés mil e trezentos e setenta e cinco
reqis ), conforme preceitua o inciso | do § 12 e inciso Il do art. 32 da Lei 6194/74, referente a
indenizacdo por invalidez permanente sofrida pelo promovente no ombro esquerdo (25%

vinte e cinco por cento) de uma invalidez permanente total. No entanto, caso tal
incapacidade seja parcial que se apure o seu respectivo grau percentual.

b. Seja citada a Promovida através de AR, no endereco declinado,
nos termos do art. 246, | do CPC, para querendo, apresentar contestacdo, produzir provas e
requerendo, sendo o caso de prova pericial, com a formulagdo de quesitos e indicagdo de
assistente técnico.

€. Seja designada audiéncia de conciliagado, e, em ato continuo a de
instrucdo e julgamento.

d. Requer que lhe seja concedido os beneficios da justiga gratuita
nos termos da Lei 1.060/50.

e. Que seja acrescido e aplicado ao valor da condenagdo, juras
moratérios a partir da data da citacdo e corregdo monetdria retroativa a data do ajuizamento
desta.

f. Seja condenada a demandada em honorarios advocaticios, em
15% (quinze por cento) sobre o valor da condenacdo, visto que o autor € beneficidrio da Justica
Gratuita, conforme enuncia o §12 do art. 11 da Lei 1060/50.

g. Seja o autor submetido a pericia médica judicial, devendo tal
perito seguir os quesitos no anexo 01 enunciados, bem como os elaborados pela parte ré e/ou
pelo juizo, devendo os honordrios periciais correrem as custas da parte vencida ao final da
acdo.

Protesta ainda provar a promovente por todos os meios de provas
em direito admitidos, especialmente por provas documentais e testemunhais.

11
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Da-se a causa o valor de RS 3.375,00 (trés mil e trezentos e setenta

e cinco reais

Nesses Termos,
pede deferimento.

Picui — PB, “e abril de 2016."
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Anexo 01
QUESITOS

1) Se existe nexo causal entre o acidente noticigdo no peca iniciol e as lestes produzidas no

Autor?

2) Se houve diminuigdo ou perdo de fungéio de algum drgdo do periciado e se estes drgdos

foram lesionados em fungéio do acidente autemobilistico?

3) Se houve Invalidez, Em caso afirmativo, se a invalidez é total ou parcial?

4) Se ainvalidez for parcial, ela é completa ou incompleta?

5) Se parcialmente incompleta, qual o percentual o ser utilizade com relagdo & redugdo
proporcional da incapacidade permanente? Onde nesse quesito deverd o Sr. Perito se utilizar dos
percentuais enunciados pelo inciso I do § 1° da Lei 6194/74:“75% [setenta e cinco por cento) para

as perdas de repercussdo intensa; 50% (cinguenta por cento) para as de média repercusséo; 25%

(vinte e cinco por cento) para gs de leve repercussdo, e ainde o percentual de 10% {dez por centa),

nos casos de sequelas residuais”.
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Anexo 02 e

Anexo do art, 3°da Lei n° 6.194, de 19 de dezembro de 1974

Danos Corporais Totais Repercussio na integra do Percentual da Perda
Patriménio Fisico
Perda anatBmica e/ou funcicnal completa de ambos os membros superiores
ou inferiores }
Perda anatdmica efou funcional completa de ambas as mdos cu de ambas
05 pés 3
Perda anatdmica e/ou funcignal completa de um membreo superior e de um
membro inferior
Perda completa da visdo em ambas os olhos (cegueira bilateral) ou cegueira
legal bilateral
Lesdes neuroldgicas que cursem com: (8) dano cognitivo-comportamental
alienante; [b) impedimento do senso de orientagdo aspacial efou da livre 100% (CEM POR CENTO]
deslocamento corporal; (c) perda completa do controle esfincteriano; (d)
comprometimento de fungio vital cu autondmica
Lesfes de drgdos e estruturas craniofacials, cervicais, toracicos, abdominais,
pélvicos ou retro peritoneais cursando com prejuizos funcionais ndo
compensaveis de ordem autonémica, respiratéria, cardievascular, digestiva,
excretora ou de qualquer outra espécie, desde que haja comprometimento
de fungdo vital
Danos Corporais Segmentares (Parciais) Repercussées em Percentuais das Perdas
Partes de Membros Superiores e Inferiares

Perda anatdmica é[uu funcional completa de um dos membros superiores ' 70
e/ou de uma das mios ) |
Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos membras inferiores 70
| Perda anatdmica e/ou funcional completa de um dos pés | 50
Perda completa da mohilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou ' 25
dedo polegar ) |
Perda completa da mohilidade de um quadril, joelho ou tornozelo 25
Perda anatémica efou funcional complera de qualquer um dentre os outros 1{-1' |
dedos da méo
Pe:da anatdmica efou funcional completa de qualquer um dos dedos do pé 10
Danos Corporais Segmentares (Parciais) Outras Percentuais das Perdas
Repercussdes em Orgdos e Estruturas Corporais
Perda auditiva tatal bilateral (surdez comule a} ou da fonagdo (mudez 50
campleta) ou da visdo de um otho ~
Perda completa da mabilidade de um segmento da coluna vertebral exceto 25
o sacral -
L Perda |'1tegra| {retirada cirirgica) do baco 10
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Rio de Janeiro, 13 de Janeiro de 2016

Carta n®: 8430076 :
- Lt g
aag &£0)- G’J‘w)h

A/C: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA 7)o oy % /
Sinistro: 3160032548 b
Vitima: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA }

Data Acidente: 27/04/2014

Natureza: INVALIDEZ

Procurador:

Ref.: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Prezadola) Senhorla),

Recebemos em 13/01/2016 a documentacdo relativa ac acidente ocorrido em 27/04/2014.
Realizada a analise preliminar, constatamos a necessidade de regularizagdo ou complementacao
da documentacio efou informagBes, conforme descrevemaos a seguin:

iy —,_..—.——'—"'_'—._F.____‘ .
- Documentacao meédico-hospitalar ‘\,,\
-DUT j
- Declaracao do Proprietario do Veiu:ln/

—

—

Esclarecemos que o prazo de regulacdo do processo aberto encontra-se interrompido & se
reiniciara a partir do recebimento da documentagac acima indicada, juntamente com copia da
presente correspondéncia, na ARUANA SEGUROS s/A de origem onde foi realizada suz
reclamacio de sinistro.

Caso a documentacio ndo seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento desta
correspondéncia, ou ndo haja gualquer manifestagio sua por escrito, o seu pedido de
indenizacdo sera negado por auséncia de comprovagao documental.

Ulaed? D i A 6 Q0 ARG AR AT

NAD PERCA TEMPO!
PROVIDENCIE A DOCUMENTACAO PARA COMPROVAR SEU DIREITO A INDE NIZACAQO DPVAT;

Em caso de duvida, entre em contato conosco pelo SAC DPVAT D800 022 12 04 ou através do
nosso site www.dpvatsegurodotransite.com.br.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT
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0 (@) mm@gﬁﬁ&_%)ﬁ@i da.éigm, .
beasiteiro {a), __(0bode by,

s __ portador(a) do RG n®.
)1 41284 expedido por 550 /o em __J__J e do CPF ne.
420 .054. 404-18 na{o)
Ao, Gliinia a@ﬂ&{ﬁ:o osdn,

s

s municipio de
- 5, pelo presente instrumento particulsr de procuracio, nomela &
msﬁnﬁmmmemmmmmmns-m

mmdaegnpwmsimalnamckcmnmme&nﬁwumm iocalizada na Avenida
Getulio Vargas, n2 75, Centro, Picui-PB, fone {o**83) 3371-2274, 20 qual confere poderes para o
mmg@.mmmmaammmﬁmmﬂmdemmmm
confessar, transigir, desiﬁi.rmeheredarqum;ﬁs,mmmmmpﬁmemE
ﬁmW,W{a]mmﬂosmmmﬁwaﬁmmmr
com mm,m@o(a}mmjum,mwﬁhm&mﬁ;&s
ﬂmmmmm,WIMWWMMMW
com ou sem reservas de poderes.

Picul-PB, ﬂae_?ie%nmﬁﬂ.imm.
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"JOANA DARC MEDETROS SILVA

ENDEREGCD
iTh aLLALAHIO CAMDIDG COSTA, 3is

BRIRWD CIDADE
JE PICOXI

SiTuagin EsGoTo
EOTENCIAL

SITUAGAD AGun
LIGADD

RESPONRAVEL

LEIFUREA, ATuIAL

LEITURA ANTERIOR

cmu.nmuﬁmﬂ 10
DLATA, DA LETURS,

DIAS BE CONGUMO

mmwumnumnnnum
mummmrmumm

DATA DA PRONIMA LETURA

MAR/2014

Fua Felicians Cima, s/in - duguaribe Jofio Pesson - PR, CEP: 58.015-570 . CNPJ: 09.123.654,0001 -87

06971112-7

mscrgha
023.01.037.0022

]

L= -]
58187-000
QUANTIDADE DE EC

e~ iy 24,49

-

ﬁ"'l. Tt

06/04/3014

FARA SUA I’_'ONﬂnT".'I.‘!. DASUE 5Ta cunTA PELA INTERNET OU DEBITO AUTOMATICD,

T

e,
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Quobvaciy hﬂ&mmdm_/_ch._ﬂ Jarey

Rg n° ,gﬂ;,l,;}&g , data de expedicdo I Gra Ig
P s I T—
5P/, CPF ne 930.054 40H -78 _, venho perante a este

(TS T T |
P ime pouoae wwiE UV IE Ue enaerego em

Meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no endereco abaixo

descrito:

EECT"_L‘;LC’_ R Blsdnio Cmddo Gl |
Nimero 3 j@;u o
Apto / Complemento ]
Bairro h 3K T
| Cidade N AT - ]
[Estado | pm D ]

CEP AB3187. 00

Telefone de Contato 83) 3371-2274/ 9912-5490;'910449190; 8852-4690

E-mail
r nilotdantas@hotmail.com J

Por ser verdade, firmo-me.

e Pty oy /oy fi
Assinatura do Declarante: Pderene 2l ynn, Lol
]
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DECLARACAQO
(Lei 7.115)

: (L)QQ"(-}O( 11 MU’M’LN\AM _AGL 6JOL2|Q_ ;
brasileiro(a), _ COhDde . Jmgen B, , poradar do
RG »° __|. 31294 expedido por ! & do CPF 2°

330 054, You-I8 .

na(o) Luo, ?&qufwﬂ @Qﬂ’iﬂﬂi@ (’D"iﬂle

municipio de QJ\m. EDECLARD n0s preeisos termos do art. 1° da

lei 7113&?.9:151333:1;06:1983 (lndadmbmnm;ﬁo} parz o fim de dispensa de

ENUNCIADG.

Declerando minda ser conhecedor{a) das sangles civis, administrativas ¢
crimninais a que cstarci sujeito, caso o quanto aqui declarei afio porte estriamente a verdade.

“Qacud  —PP. 1B de @C/;d«,m‘bwdﬂm@

{4 rogo sz ndo souber ler neoy escrever)

LE7 ¥ 7113 DE 29 DE AGOSTO DE 1983

DOLF 30-ETA8S
nﬂpﬂmm?ﬂ—nﬂu‘w“gﬁrm--ﬂ“m
() Presideme o Remifico.
Fqn.ﬁwuﬁwm%ﬂammmsmm

wm G-ﬁﬂﬂ_m:ﬂvuq&nmﬁm - o e vergedeirn
apticavar et  frborr o declarapio. sjeiloresed o declavente i sangies sivis adwinisrativos  erimisalc previcons oo legislogh
An1. 3° A decloragin mencionard apresamaT @ reponsabiideds do decloran.

Arz. 4° Est Led crrer em vigor ne ooy de xom pubficoio.

irt. §* Ravopmn-s2 ax disposicies s connirio.

Srasilic, em 2P de aposio de 1983 162" do Independincia e 957 do Repiibica.
JO10 FIGUEIREDD

IBroftm AbkAckal sHélto Belods

H=py Assinado eletronicamente por: LILIANA DA COSTA SILVA - 22/09/2019 15:41:24
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SECRETARIA DA SEGURANCA E DA DEFESA SOCIAL
DELEGACIA GERAL DE POLICIA CIVIL

22 Superintendéncia Regional de Policia

132 Delegacia Seccional de Policia Civil

DELEGACIA DE POLICIA CiviL DE PicUT

GOVERNO
DA PARAIBA

2
DAO  ncm: 034/2014

CERTIFICO, em razio do men Oficio ¢ a Requerimento verbal de pessca
interessada que, revendo neste Cariério Policial o Livro de Registros de Ocorréncias N.° 02/2013, nele encontrei as
folhas de N.” 34 , o Registro n.” 34, cujo teor Agora passo a transcrever na Integra: Aos 30 dias do més de  Abril do
ano dc 2014, Nesta cidade de Picui, Estado dz Paraiba e na Delegacia de Policia Civil, presente a Auloridade
Policial o (a) Bela. Dianni Regina de Barros Silva, Delegada de Policia Civil, comigo, Eseriva{o) de Palicia de
seu cargo no linal assinado; ai, por volta das 15h 38m » compareceu: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA,
brasileiro, casado, motorista, nascido em 08/07/1873, RG 1711224 SSP/FB, CPF n® 930.054.404- 78, filho de José
Mateus da Silva ¢ Rivailda Diniz e Alexandre da Silva, residente na R. Elizidrio Candido Costa, 316 -IK - Picui-
PB; CIENTE DAS SANCOES CIVIS, ADMINISTRATIVAS E CRIMINAIS AS QUAIS ESTARA
SUJEITO(A) CASO O QUANTO AQUI DECLARAR NAO PORTE ESTRITAMENTE A VERDADE,
ASSIM FAZ O REGISTRO: Narra 0 Comunicanie acima qualificado, Que: no dia 27 de abril de 2014, por volia
das 15h30, o Comunicante vinha conduzindo a moto marca HONDA/CG 150 TITAN MIX KS, 2010/2010. placa
NNR3692/RN, chassi 9C2ZKC1610AR031306, cor VERMELHA, no Sitio Tanque de Areia, nas proximidades do
Treva de Baraiina-PB, e que, em dado momento, antes de numa curva, perdeu o controle ¢ veio a cair da moto. Que
0 SAMU foi chamado por terceiros, e apds o atendimento pré-hospitalar o conduziram ao Hospital Regionz! de
Picui-PB; QUE sofrcu lesdes no ombro esquerdo e desse acidente resulton no atendimento hospitalar atestado pela
ficha hospitalar, em anexe. O Comunicante apreseniou a Autoridade Policial presente: Declaragdo do SAMU e
copia da Ficha Ambulatorial do Hospital Regional de Picui-PB, nas quais se observam as notacdes “acidente de
moto”; além de duas tesiemunhas gue também confirmam a ocorréncia como verdadeira. A Autoridade Policial
requeieu EXAME TRAUMATOLOGICO ao IPC (Exame DPVAT, conforme ordena o Art. 5,85, da Lei 6.194/74). Eo
competente Laudo Pericial serd encaminhado & Autoridade solicitante g pasteriari para confirmacdo das fesaes, Era o que
tinha a registrar.

Picui/PB, 30 de abril de 2014,

TP 0% 7 e rseriind o S
COMUNICANTE

ot A P A

GEANDRO DE MACEDO FERREIRA
TESTEMUNHA 1- RG n° 3105241 - SSP/PB, CPF 059.250.664-99, END.R Inaguim Francisen Dantas, 19 -Limeira, Picafpg

7ol 2 al ; ; b i A’--%I’J/}'QWL
JOSE LEANDRO DE MELO SILVA
TESTEMUNHA 2: RG n® 2577805 SSF/PB, CPF 068.314.024-88, END: R. Sio Sehasrids 51- ceniro- Picu-PR.
/'"d ﬁ/&
€5

/[ Ca Danras

Delegacia /Regional de Policia Civil - Ficyi - PR
Ruz Cel. Manoel Lucas, w® 02, Baireo Centro + CEP: 58 I87-000 — Picui— PR - Fone. (83, 337)-2324
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DECLARAGAO DE AUSENCIA DE LAUDO DO IML
‘)f’k

portador da carteira de@./

Eu,
identidade n® _H-I 12N e inscrite no CPF/MF sob o n? f‘ﬂ,{:}ﬁ‘q 40‘7- ?‘? i
residente e domicﬁiad; na jﬁ 6&':50}11@ Qﬁ’)’l‘.{{fiﬂ 10100'5. 5
Cidade “QA.Q,LL( . EstaHo PR . declaro, sob as penas da lei, que
estou impossibilitado de apresentar o faudo do Instituto Médico Legal - IML para os fins de requerimento da

indenizacdo do Seguro DPVAT (Lei n2 6.194/74), uma vez que:

(’%} Nao ha estabelecimento do IML no municipio da minha residéncia; ou

() O estabelecimento do IML localizado no Municipio em que resido ndo realiza pericias para fins de
prova do Seguro DPVAT; ou

() O estabelecimento do IML localizado no Municipio em que resido realiza pericias com prazo
superior a 90 (noventa) dias do respectivo pedido:

Com o objetivo de permitir o exame do meu pedido de indenizacdo do Seguro DPVAT, para a cobertura de
validez permanente causada diretamente por veiculo automotar de via terrestre, solicito que esta declaracio
permita o prosseguimento a andlise da minha documentagdo sem a apresentacao do laudo do Instituto Médico
Legal-IML, concordando, desde ja, em me submeter a pericia médica as custas da Seguradora Lider DPVAT para a
correta avaliagdo da existéncia e afericio do grau da lesdo, ou lesBes, para os fins do §1° do art. 3¢ da Lei n®
6.194/74.

Declro ainda estar ciente de que a autorizacdo para a realizacdo dessa pericia nio significa prévia
concordancia com a futura avaliagdo meédica ou rendncia 8o direito de impugna-la, caso discorde do seu
contetido.

_Zﬁ’j://}‘ Gl Jprctig oL L

Assinatura do declarante
conforme documento de identificacio

V’Cu} [y, o} /Oﬂ/ﬁ

Local e data
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI
C.N.P.J. 08.741.399/0001-73
Home Page: hitp://picui.famup.com.br %
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ¥
CNPJ: 08.619.650/0001-21

BADE UESUEN I KALIZADA SAMU 192 @ /

Picui/PB, 29 de abril de 2014.

-~

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito, que o Servigo de Atendimento
Mével de Ugéncia - SAMU 192 Picui/PB, realizou atendimento pré-hospitalar
do paciente DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA, 40 anos, vitima de
acidente motociclistico, ocorrido no dia 27 de abril de 2014, na rodovia entre
Picui/PB — Barra de Santa Rosa/PB. Paciente apresentava deformidade em

membro superior esquerdo (descontinuidade 6ssea em clavicula), dor intensa

no membro afetado e escoriagdes. Encaminhado ao Hospital Regional de

Picui/. Transporte sem intercorréncias.

¥

Al 0 de
ENFERMEIRA
COREN-PB 294121

ALINNE MACEDO DE LIMA
Coordenadora SAMU PICUI/PB

" Rua: Gallini Pinheiro, 26 - Bairro Centro/ CEP: 58 187 - 000 - Picul . PB
Fone/fax; (83) 3371-2620/ 3371-2350 — e- mail: pmpicui.sat.splena.@uol.com.br

¥y Assinado eletronicamente por: LILIANA DA COSTA SILVA - 22/09/2019 15:41:24 Num. 24631748 - Pég. 24
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Hlﬁﬁmm Tiago Gomas®
ATESTADO MEDICO )
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médico.

!.‘ 2 I\.:r bras i 'um_

¥ry 8 .._ -
"r. ¥y Assinado eletronicamente por: LILIANA DA COSTA SILVA - 22/09/2019 15:41:24 Num. 24631748 - Pég. 26

2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19092215482100000000023842974
HM:3 Numero do documento: 19092215482100000000023842974




PODER JUDTCIARIC DO E37400 DR PARATBA

COMARCH DE PIQUT - CENTRAL LE DISTRIBUTCRO

Tipo de dislribu'gdo: SORTELO S 22/03/2017 15 horas GO minutes ,}%
Processo: 0002851-25.2016.815.0271

Classes: EROQCEDIMENTO ORDINARIO

SECGURO

Valor dz causa 3375,030
Serie 0a

Alutor ¢+ DALVACIR ALEXANDHRE D& SILVA

")
ik
(o}

SEGURADCRA LIDER DOS CONSORITO
Vara + WARR UONTCA TFE PIZOT

Juiz . ANYFREANCIE ARAOID DA SILVA
-wﬁﬁ?iﬁﬁlnii'_
Promotor: LEONARDO QUINTANS COUTINHC Retedidos westa Cati s Cartdelo
fol, A 1 QM) 5!

Andlinie F Taaniso 3 .
OHCLUSAO
Concluso ity M o 17t 1R de Direidn.

picui, 2x £ QA I A

W

Anaesta macyt‘h“ wudictirto
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=24 Y
PODER JUDICIARIO a-

'ESTADO DA PARAIBA ' Q.
VARA UNICA DA COMARCA DE PICUI

~ DECISAO

Vistos etc.,

. O pedido de justica gratuita ndo merece acolhimento, eis que a
parte autora ndo comprova sua hipassuficiéncia financeira.

Com efeito, ndo ha nos autos qualguer comprovacgdo dos seus
rendimentos, ou da sua qualificacdo profissional ou ainda que o autor é
beneficiario de programa social de baixa renda.

Ademais, pela nova sistematica processual prevista no art. 98
do NCPC, deve o juizo ser critericsc no deferimento deste beneficio, eis que ha
a possibilidade de reducac ou parcelamento das custas, razao pela qual a
concessdo da gratuidade deve ficar reservada para aquelas partes que
comprovam sua incapacidade de custear as despesas do processo.

Posto isto, indefiro o pedido de justica gratuita e determino a

. intimagéo da parte autora para em 5/dias recolher as custas, sob pena de
cancelamento da distribuicdo.

Cumpra-se.
4

i

Picui, 9 de aggsto de 2017.

ANYFRANCIS AR O DA SILVA
Juiz de Dirgjto

ST RE

wovm it 1 b e et s ewl ik rie
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CERTIDAO

23X
Certifico que nesta data EXPEDI a NOTA 0
DE FORO 177/2017. Dou fé.

Picuil, 27 de outubrec de 2017.

th A
Iranilda Dantas
Técnica Judiciaria

CERTIDAO

Certifico que nesta data fci PUBLICADA
no Didrio da Justica a NOTA DE FORO
32712017, Doy £A.

Picui, 31 de outubro de 2017.

OO0

Iranilda D§ﬁtas
Técnica Judiciaria
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Anciista Judicidria f T ion

shelaria
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TRIGUEIRO & NOBREGA_—<0y

| BaeawrEs
ADVOGADYE

T

i < )\I

PARAIBA

processn ponzesl 2520168 15,0271

DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA, ja devida_mente quailﬁcada,
servindo-se do patrocinio proﬁssiona1 do Bel. Nilo Trigueiro Dantas, inscrito na {’JAB,’I?B 5'?h o
n® 13.220, nos autos desta Acdo de Cobranga, Processo em epl“l:‘,r.?fl.-tt, vem,
respeitosamente, jungar o competente comprovante de renda, 0 gﬁual t??t.‘ ica glu:z 0‘

e é nas L ero MOTORIST :NTREGADOR, ¢ nao possui C(J‘I’ld_l(;(!Db
financeiras para Arcar com 0 Onus prnccssual, razao pela gual insiste na concessao da

RATUIDADE JU ICARIA.

Cumpre ressaltar inicialmente que foi colacionado nos autos declaragdo
de pobreza informando que o promovente da presente demanda é pobre nos termos da
lei, o que € suficiente pard provar que 0 mesmo nio tem condigbes de arcar com

despesas processuais € com 05 honoréarios advocaticios.

Porém, apesar de ter colacionado aos autos tal declaragao, esse Juizo
acabou por indeferir o pedido de Justica Gratuita, conforme assevera o despacho retro, o
que com toda vénia, entendemos ser injusto, haja vista que tal entendimento \'mhl 0
apregoado por nossa Constituicao Federal, em seu art. 52, inciso XXXV, onde assegu c- -
todos o direito de acesso a justica em defesa de seus direitos, independent ,_,‘.ra -
pagamento de taxas. , peiEnisinete db

Ademais, é cristalino o direito ¢

_ ais, v eito do reguerente em s i

beneficio ‘cla justiga gratuita, uma vez que juntara agora MM

qual testifica que ele ¢ um mero MOTQRISTA ENTRE e
mo remuneracio

inviabil

GADOR. que percebe apenas

. inimo, comprovando a

; ] o - = a551In
Biat idade de pagamento das custas judiciais sem comprometer sua subsisténcia, n g
termos do art. 99 do NCPC, abaixo transerito: e

ouco mais gue um salario

Rua Pedro Salustino de Lima, 47 Em i i
, 47, presarial Evani 3
Sala E. Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 581875-30%:1"“:
;‘el: !83}‘3371 2274 | 99912-5480 / 99104-9190 / 99622-3777
mail: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com

Num. 24631748 - Pag. 31



0o

TRIGUEIRO & NOBREGA

ADVDGADOS ASS0CIADOS

B

Art. 99. 0 pedido de grotuidade da justica pode ser formulade nuai
peticdo inicial, na contestacdo, na peticdo para ingresso de Ierceer_/
Ny Processo o em recyrse,

§ 1o Se superveniente 4 primeira manifestagiio da parte na
instdncia, o pedido podera ser formulado por peticio simples,
nos autos da préprio processo, e ndo suspenderd seu curso.

§ 2o O juiz somente poderd indeferir o pedido se houver nos
autos elementos gue evidenciem a falta dos pressupostos
legais para a concessdo de gratuidade, devendo, antes de
indeferir o pedido, determinar ¢ parte a comprovagio do
preenchimento dos referidos pressupostos.

§ 2o Presume-se verdadeira a alegagdo de insuficiéncia deduzida
exclusivamente por pessog natural,

§ 40 A assisténcia do requerente por advogado particular ndo
impede a concesséo de gratuidade da justiga.

§ o Na hipdtese da § 40, 0 recurso que verse exclusivamente sobre
valor de honordrios de sucumbéncia fixados em fovor do advagadn
de beneficidrio estard sujeitv @ preparo, salvo se o priprio
advogado demonstrar que tem diveito d gratuidade.

§ 6o O direito o gratuidade da justica € pessoal, ndo se estendendo a
litisconsorte ou a sucessor do beneficidrio, salvo requerimento e
deferimento expressos.

§ 7o Requerida a concessdo de gratuidade da justica em recurso, o
recorrente estard dispensado de comprovar o recothimento do
preparo, incumbinde ao  rvelator, neste caso, apreciar o
requerimento e, ve indeferi-lo, fixar praze para realizacdo do
recolhimento.

Desta forma, fica demonstrado a precaria situagdo ccondmica do
requerente, fazendo-se necessaria a concessdo da Justica Gratuita, viabilizando o amplo
acesso ao Judiciario.

Caso Vossa Exceléncia entenda por ndo conceder a gratuidade da Justica
de forma integral, que seja lhe concedido apenas a gratuidade para dispensa das custas
prévias iniciais, nos termos do § 52 do art. 98 do CPC.

Diante do exposto, requer o peticiondric que Vossa Exceléncia
reconsidere o indeferimento da Justica Gratuita, e, diante dos documentos ora
colacionados, que conceda os benepldcitos da justica gratuita de forma integral, ou em

L

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dants.,
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-u000
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777

Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com
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TRIGUEIRO & NOBREGA

ADVOGADCE ASSOCIADOS _115

-
caso contrdrio, que seja o mesmo apenas dispensado de recolher as custas prév@s/*
iniciais, nos termos do § 52 do art. 98 do CPC, devendo arcar com os 6nus das diligenci
pustagens e demais outras despesas decorrentes desses autos.

Nesses termos,
pede deferimento.

Picui, 11 de dezembro de 2017,

Rua Pedro Salustino de Lima, 47, Empresarial Evanisa Dantas
Sala E, Pedro Salustino - Picui-PB - CEP: 58187-000
Tel: (83) 3371-2274 / 99912-5490 / 99104-9190 / 99622-3777

Email: nilotdantas@hotmail.com / nelinhoadv@gmail.com
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CHPIAEL: 24, 290, 330/0001-27 Competenciasfutubre de 2007 { Folha de Fagamento )
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000004 DALVACTR ALEXAMDRE DA BILVA 7510 Lotaglior 001 BETOR DE VENDAS 0055
Cad, Descrigdeo . Refendncia Vepgmentos
’ 011 Galdrio-Eace 31 diais) 1.025,00
2 Arredondamento Compensagiio 0477
310 IWES e

31 Arredondamento Desconto
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PODER JUDICIARIO DO EQTADO DA PARA[BA ‘
COMARCA DE PICUI _I%@

Vara Unica iy

Processo n°® 0002851-25.2016.815.0271

) DESPACHO

Vistos, etc.
Defiro a gratuidade de justica.

Outrossim, verifica-se que a parte nido juntou aos autos
comprovante de denegacdo do seguro na esfera administrativa, mas, tdo somente,
comprovante do requerimento administrativo.

Sendo assim, intime-se o autor para, no prazo de 15 (quinze)
dias, juntar acs autos comprovante de genegac&o do seguro na esfera adminstrativa.

ANYFRANCIS ARAUJO DA SILVA

Juiz é}k‘ireitu
"~ IpaTA

Nesta data recebt ps presentes do MM, Juiz de

Direito
a4 (9.

-_&nﬁ.ﬁérn wafa) ‘.B.L;r{rl of)
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PODER JUDICIARIO

‘fTRIBUNAL DE JUSTICA
%" ESTADO DA PARAIBA

COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua Séo Sebastido, SIN - Centro, Picui-PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

ATO ORDINATORIO (ART. 349, CODIGO DE NORMAS JUDICIAIS - CGJPB)

N° DO PROCESSO: 0002851-25.2016.8.15.0271
PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A

De acordo com as prescri¢cdes do art. 349 e seguintes do Codigo de Normas Judiciais da
Corregedoria Geral de Justica, que delega poderes ao Analista/Técnico Judiciario para a
pratica de atos ordinatérios e de administracdo, e nos termos do Ato da Presidéncia n.
15/2018, COMUNICO a concluséo do procedimento de migragao dos autos fisicos de n.
0002851-25.2016.8.15.0271 para o PJe (Processo Judicial Eletrénico) e INTIMO as partes, por seus
advogados, defensores publicos ou dativos, Fazenda Pdblica e o Ministério Plblico, regularmente
habilitados perante o sistema de processo eletronico - Ple, a requerer o que for pertinente, em 10
(dez) dias, sob penade preclusdo.

Jodo Pessoa/PB, 7 de junho de 2020.

LOURDEMAR VERAS FARESDAVID
Técnico Judiciario

: Assinado eletronicamente por: LOURDEMAR VERAS FARES DAVID - 07/06/2020 09:12:35 Num. 31339864 - Pég. 1
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PODER JUDICIARIO

=’ , TRIBUNAL DE JUSTICA
5= ESTADO DA PARAIBA

COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua S&o Sebastido, S/N, Centro, Picui/PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

EXPEDIENTE DE INTIMAGAO

N° DO PROCESSO: 0002851-25.2016.8.15.0271
PROCEDIMENTO COMUM CiVEL (7)

AUTOR: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT S/A

De ordem do MM. Juiz de Direito desta Vara Unica, intimo Vossa Exceléncia de todo o teor do despacho de ID
24631748, abaixo transcrito:

"Vistos, etc. Defiro a gratuidade de justica. Outrossim, verifica-se que a parte ndo juntou aos autos comprovante de
denegagdo do seguro na esfera administrativa, mas, tdo somente, comprovante do requerimento administrativo. Sendo
assim, intime-se 0 autor para, no prazo de 15 (quinze) dias, juntar aos autos comprovante de denegagdo do seguro na
esfera administrativa'.

Picui/PB, 7 de junho de 2020.

LOURDEMAR VERAS FARES DAVID
Técnico Judiciério

R Assinado eletronicamente por: LOURDEMAR VERAS FARES DAVID - 07/06/2020 09:15:44 Num. 31339866 - Pég. 1
¥ http://pje.tipb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20060709154418400000030066639
Numero do documento: 20060709154418400000030066639




Ciente e segue carta negativa da seguradora em anexo, conforme
determinado no despacho retro.
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SeguradoraLider- DPVAT

Rio de Janeiro, 11 de Julho de 2016

Carta n2 9343639

a/c: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA

Sinistro: 3160032548 ASL-0828956/14
Vitima: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA
Data Acidente: 27/04/2014

Natureza: INVALIDEZ

Procurador:

Assunto: NEGATIVA POR AUSENCIA DE COMPROVAGCAO DOCUMENTAL

©

ml

b=

3 Prezado(a) Senhor(a),

~

0

©

8

o Até a presente data, ndo recebemos a documentagdo complementar solicitada para
© . 3T . . . ~

S prosseguimento da andlise do seu pedido de indenizagdo DPVAT, nem qualquer
o manifestagdo no sentido de que estivessem sendo tomadas providéncias para sua
o

obtengdo.

Tendo em vista que a(s) pendéncia(s) indicadas ndo foi(ram) sanada(s), e ndo houve
qualquer nova manifestagdo sua nesse processo de sinistro por um periodo superior a 180
dias, informamos que a andlise do seu pedido de indenizacdo DPVAT foi finalizada com a
recusa da indenizagdo por falta de comprovagdo documental da cobertura para o sinistro.

A documentacdo original permanecerd arquivada, podendo ser retirada pelo senhor(a), ou por
procurador devidamente constituido para este fim, conforme instrugdes contidas em nosso
site www.dpvatsegurodotransito.com.br.

Em caso de duvida, favor acessar nosso site ou entrar em contato conosco gratuitamente por
meio do SAC 0800 022 12 04.

Atenciosamente.

Seguradora Lider-DPVAT
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TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA FLFTRONICO
VARA UNICA DE PICUI

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL N° 0002851-25.2016.8.15.0271

DESPACHO

Vistos, etc.

Deixo de designar a audiéncia prevista no art. 334 do CPC, tendo em vista que o consorcio de seguradoras promovido nunca
demonstra interesse em transigir antes de realizada a pericia médica, sendo, portanto, improvével a obtenc&o da conciliagdo entre
as partes, bem como em funcao de ndo existir neste Juizo nuicleo de mediag&o e/ou conciliag&o.

Sendo assim, em respeito aos principios da duracéo razodvel do processo e economia processual, cite-se 0 promovido para
apresentar contestacdo, no prazo de 15 (quinze) dias.

Apresentada a contestagdo, caso esta sgja instruida com documentos e/ou sejam arguidas preliminares ao mérito, intime-se a
parte autora aréplicalimpugnacéo, no prazo de 15 (quinze) dias.
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Cumpra-se independentemente de novo despacho.

Picui, data da assinatura eletronica.

Anyfrancis Aradjo da Silva

Juiz de Direito
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COMARCA DE PICUI

VARA UNICA DE PICUI
Rua Séo Sebastido, SIN - Centro, Picui-PB
CEP: 58.187-000, Telefone: (83) 3371-2403

MANDADO DE CITAGAO

N° DO PROCESSO: 0002851-25.2016.8.15.0271

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)

AUTOR: DALVACIR ALEXANDRE DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

O MM. Juiz de Direito da Vara Unica de Picui, manda que, em cumprimento a este, cite a parte:
Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Endereco: R SENADOR DANTAS, 74, 5 Andar, CENTRO, RIO DE JANEIRO - RJ

para apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da juntada aos autos do mandado
cumprido, sob pena de serem aceitos como verdadeiros os fatos articulados pela parte promovente na
peticédo inicial.

Picui/PB, 31 de janeiro de 2021.

De ordem, LOURDEMAR VERAS FARES DAVID
Técnico Judiciério

PARA VISUALIZAR A CONTRAFE (PETIGAO INICIAL), ACESSE O LINK:
https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam NO CAMPO " Nimer o do documento” INFORME O
IDENTIFICADOR DO DOCUMENTO:

Documentos associados ao processo

Titulo Tipo Chave de acesso**
[VOL 1][Peticdo Inicial] | Peticdo Inicial | 19092215482100000000023842974
Ato Ordinat6rio éto. L. 20060709123554800000030066638
rdinatério
o Ato
Ato Ordinatério Ordinatério 20060709123554800000030066638
Expediente Expediente 20060709154418400000030066639
Informacéo Informacéo 20071221532400600000030912987
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CARTA NEGATIVA Outros
SEGURADORA Documentos 20071221532648000000030912988
Despacho Despacho 21012711355843500000036923731
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